¹ fautoribus S

² necessarium O, P, AC

³ equius M

⁴ eum N

⁵ paternum ei regnum : ei regnum paternum J, M; paternum regnum ei O, P, AC

⁶ omit. N, S, O, P, AC

⁷ omit. J

⁸ aut regem M; regemque C

⁹ pertinuit add. AC

¹⁰ ad add. P, AC

¹¹ donare S

¹² volumus N

¹³ quae I

¹⁴ autem O

¹⁵ nostri antecessores : antecessores nostri P, AC

¹⁶ fecerunt AC

¹⁷ omit. O

¹⁸ proh J; pro N

¹⁹ rege N

²⁰ nostro N

²¹ nobis N

²² privamus P, AC

²³ nemini derogavimus add. in marg. D; nemini derogavimus add. I, L, N, V; nemini derogamus add. O, P, S, AC

2.3.4.1.2. Legal situation

[44] In no way have We diminished your rights. Though Ferrante may have had certain advantages, it was Our Kingdom to dispose since it had either reverted to Us or was due to Ferrante by right of inheritance. Who can criticise Us for that? If Ferrante's father had been the king and had made him the legitimate heir, it would be unjust to deny him the paternal Kingdom. If the Kingdom had reverted to Us, it was Ours to give to whom We wanted, and We wanted to give it to Ferrante. If it belonged to the French, or to King René, or to somebody else, We did not give or wanted to give it to Ferrante, for in Our letter We reserved the rights of other parties, something that Our predecessors had not done. So, why are We being slandered? What are We rebuked for? Who does not understand that your pious king and you yourselves have been told nonsense since you believe that We have deprived the glorious House of France of the Kingdom, whereas in fact We have deprived nobody of it and have dispossessed nobody of their rights.

[45] "At¹ si devolutum erat," dicat fortasse aliquis, "praeferendi fuerant² Franci³." Praetulissemus, si tam⁴ prope fuissent quam Ferdinandus, et non tantum⁵ nobis⁶ ⁷ impendisset⁸ discrimen atque necessitas⁹. "At¹⁰ grave est coronatum esse Ferdinandum." Certe, si jure investitus¹¹ est, juste quoque coronatus est. Si jure caret, nihil ei corona confert. "At¹² populorum favorem ei conciliat." Cum jussimus coronari, non erat favore¹³ opus: omnes enim¹⁴ proceres populique¹⁵ favebant. Conventum insuper¹⁶ erat coronam illi¹⁷ dandam esse, cum peteret, quemadmodum antecessores nostri Eugenius et Nicolaus cum Alfonso patre convenerant. Non potuimus petenti¹⁸ negare et promissis obviam ire. Nam si privati¹⁹ ex pacto tenentur, et²⁰ principes teneri non est ambiguum. Nihil²¹ foedius est²² quam princeps²³ fidei fracto²⁴.

¹ ac M

² fuerunt P, AC

³ Gallici O

⁴ tamen J

⁵ tamen M

⁶ vobis M

⁷ tantum nobis : nobis tantum // I, L, S, V, O, P, AC